Cette dernière assertion est très-contestable, fautive même à l'égard de plusieurs canons, entre autres, du concile Quinisexte qui, ayant été réprouvés par l'Eglise romaine, manquent du caractère de l'inspiration. Mais cette erreur ne préjudicie point à l'autorité des conciles œcuméniques, puisque c'est une erreur de fait, et que dans le cas présent la décision du deuxième concile général de Nicée n'a point été confirmée par le Saint-Siège.

CAN. 2. Quoniam psallentes repromittimus Deo : *In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos* ¹, omnes quidem christianos hoc servare saluberrimum est, sed precipue hos qui hierarchicam consecuti sunt dignitatem. Unde definimus omnem, qui ad episcopatus provehendus est gradum, modis omnibus psalterium nosse, ut ex hoc etiam omnis clericus qui sub eo fuerit, ita moneatur et imbuatur inquirat autem diligenter et metropolita, si in promptu habeat legere scrutabiliter et non transitorie tam sacros canones, quam divini Apostoli librum, et omnem divinam Scripturam, atque secundum Dei mandata conversari, et docere populum sibi commissum. Substantia enim sacerdotii nostri sunt eloquia divinitus tradita, id est, vera Scripturarum divinarum disciplina, quemadmodum magnus perhibet Dionysius. Quod si disceptaverit, nullatenus consecretur. Ait enim propheticè Deus : *Tu scientiam repulisti, et ego repellam te ne sacerdotio fungaris mihi* ².

Puisqu'en psalmodiant nous promettons à Dieu *de méditer ses préceptes et de ne pas oublier sa parole*, l'accomplissement de cette promesse intéresse le salut de tous les chrétiens, et plus encore de ceux qui ont pris rang dans la hiérarchie sacrée. Aussi nous statuons que toute promotion à l'épiscopat exige la science parfaite du psautier, afin que l'évêque puisse y former et en pénétrer tout son clergé. Le métropolitain examinera avec soin si l'élu est capable d'expliquer non pas superficiellement, mais à fond, les saints canons, les Epîtres du divin Apôtre, et toute l'Écriture ; de conformer sa vie à sa doctrine, et d'instruire le peuple confié à sa garde. Car au témoignage du grand Denis, la parole de Dieu, la science exacte des saintes Écritures est la substance de notre sacerdoce. S'il tergiverse, qu'il ne soit pas consacré, Dieu ayant dit par son Prophète : *Vous avez rejeté la science, et moi je vous rejetterai de l'exercice de mon sacerdoce*.

Cf. concil. Carthagin. IV, c. 4 ; Toletan. VIII, c. 2 ; Coyacens., c. 3 ; Cabilonens. II, can. 4 ; Matisconens. I, can. 9 ; et une foule d'autres conciles, résumés dans ces interro-